T 2

bonitate formet, nunquam (mihi crede) necessarios erumpet in fructus. Videmus frequenter benè plantatam à Deo vineā, bōnique generis, suo vitio, nullam cum fœnore cultori gratiam reddere. Quid futurum speres, si deficiat magna illa & assidua Agricolæ Dei cultura? nonne necessarium sit celeriter interire? Quid si à confitione ipsa, singulis mensibus, imò diebus imò tēporis momentis singulis non foderet verbo, curarētque ne noxiæ herbæ nascerentur? Quid si tempestiuè non ablaquearet, amputaret, refecaret, vites etiam alligaret sollicitè? S. Proph. Dauid Psal. 32. conqueritur grauissimè quod plantatam antiquitū vineam (yeterem videlicet ecclesiam) bonus Agricola incultam multis diebus desseruisset, neque sua diligentia, & cura iam adiuuaret. Vineam de Aegypto trāstu listi: eieciisti gentes & plantasti eam. Dux itineris fuisti in conspectu eius, plantasti radices eius, & impleuit terram. Plantauit vineam illam sibi dilectam summus Deus in terra Chanaam, & Iudæorum surculis & maleolis, & à dumosa Aegypti tellure, vbi per multos iam fuerat annos planata, radicibus extirpauit. Quæ cùm cie-
ctis

Etis Chananæorum plantis, in immensum creuissent palmites & propagines, quas corruptas à vastatoribus dicit propheta Nahum, vsque ad Mediterraneum Mare, fluménque Euphrātem protensa erat omnibus admirationi. Deficiente verò Agricolæ tutela, ac necessaria prospetione, destructa macerie, vindemiarunt illam gentes omnes, & tam late fuit deuastata, quām vinea solet vuarum tempore à custodibus derelicta. Exterminauit eam aper de sylua (inquit Dauid) & singularis fera depasta est eam. Aper de sylua (bellua inter cæteras vineis maximè infesta) illam depopulatus est, Babylonius aper, Assyrius, Macedonicus, tanquam nemorum vel camporū feræ in vineam istā impetum fecere. Fuit ergo omnibus ferarum mortibus obnoxia, deficiente Agricolæ cura, & diligētia. Sed qui illam spontaneo seuit motu, ac cō filio, suo tēpore visitabat, excolebat, purgabat. Quod enim charissimum sibi populum benignus Agricola ad tempus deserit, & incultum relinquit, & vastatoribus permittit propagines, & feris racemos, in eam rem factum existimemus, ne nimia vberate consumatur & pereat, si modus non

adhibeatur, illius foecunditati. Prospicit enim de excelso maiestatis solio, & fauēti respicit intuitu aliquādo, qui vineæ huius sceleribus offensus longè videbatur recessisse. Causam ergo proph. reddit propter quā Deus Op. M. veterem Iudaicæ gentis gloriā excitaturus esset, & populi Israeliti ci nomen, & dignitatem, in lucē vindicatus. Vinea est Dci populus, electiō; omnes, qui tametsi impiorū hominum improbitati, & petulantia diripiendi, permittātur, instar propaginum vineæ illius quæ Agricola iam est cura deserta, sed iacentē hæreditatem subleuabit: est enim illius & Dominus, & sator & Agricola. Detraxit vos ô Affyrij tanquā apros ferocissimos, & vros ē nemore, aut summis mentibus iniquitas nostra, & in nostram perniciem armavit: sed hanc rerū mutationem, & irreparabilem ruinam, & vulnus lethale ipse tandem curabit: neq; semper patietur ab impiis effosoribus subuerti vineam dilectā. Optimus Agricola ille est (neq; quēadmodum inertes homines solent) qui fortiter auspicatur opera, diligentēr q; iam perfecta tuetur. Sunt quidam qui ab inchoato domos extruunt, edificatis verò nullū adhibent

PROPHETAM NAHVM. 295
hibent cultum, plēfīq; beneficia, quæ in amicos conferunt, leuitate destruunt. Liberos etiam nuptiis votisque quæ sitos, nullis disciplinis, nullisq; optimis institutis vitæ excolunt. Simili genere ab agricolis pecari videmus, qui pulcherrimè plantatas vineas antequam pubescant, leui quacūq; ex causa destituūt. Non fecit noster Agricola vineam, quā in perpetuum desereret, ita vt radicus eiusam & consumptā in æternum iacere patiatur. Eriget ergo prostratam à vobis hæreditatem, irrigabit vbertim, vt illam perpetua efficiat viriditate æternam.

Clypeus fortium eius ignitus, viri exercitus in coccineis, igne habene currus, in die præparationis eius, & agitatores consopiti sunt: in itineribus conturbati sunt, quadrigæ collisæ sunt in plateis.

TNcipit enarrare propheta pompa ad bellum se præparantium: estq; pulcherrima prosopographia exercitus oppugnatuum Babyloniorum. Constituuntur autē legiones, primò ex peditibus & equitibus: ob cāmq; rem principio pedites cōmemorat inquiens, *Clypeus fortū eius ignitus,*

Clypeus peditū est, vt Seruius docet: sunt enim scuta maiora, scuta verò sunt equitum. Solet autem splendor armorum, quē admodum milites ipos armatos lētitia perfundere, & illis animos addere ad dimicandum strenuē: sic etiam & aduersariis, terrorem incutere grauissimum: id quod sacra & profana historia docent. Optimi verò atque strenui ducis est, ita bellicos omnes apparatus instruere, vt & hostibus sint formidini, & suis militibus ampliores ad pugnandum animos faciat. Quocirca cūm hibernis aut æstiuis agunt, & cūm id præstant induciæ, ita vt non sit necesse in acie stare, aut agere excubias sub pellibus, arma parare solet, atque perpolire, ne rubigine obducantur. Qua optimi imperatoris confuetudine, atque diligentia, sumpta loquendi formula Regius propheta David Psal. 7. in hunc modum, ad deterrendos peccatores aiebat, Deus iudex iustus, fortis & patiens, nūquid irascitur per singulos dies? Quōd impiorum hominum effrenatam peccandi libidinem non quotidie puniit, sed suffert, irāmque dissimilat, hoc sanè facit, quo vestros emolliat animos, ad pœnitentiamque trahat. Quo

cir-

circa nolite improbores effici. Cæterū cūm vestras impietates summa animilenitate ferendas ducit: animos adhibetē præsentes, neque illius prouidentiam contemnatis. Cūm enim tempus est inducium, gladium suum vibrat, arcus tendit & parat, atque in eis vasa mortis apponit, hoc est, spicula quæ secum mortem afferrant. Nolite existimare summum imperatorem Deum, desidem esse, aut in otio age re, cūm vestra flagitia & impietates sustinet. Nam cūm ad hominum scelera conniuere videtur, tum instar optimi ducis arma perpolit, gladios exacuit & vibrat, tendit arcus, & letales sagittas præsentanco illitas veneno in arcu ponit, quo facilius prostrernat hostes, quæ non possint à sauciorum corporibus absque anima diuelli. Clypeos itaque splendentes & ignitos propheta commemorat, quo Babyloniorum industriam circa res bellicas commendet, & exaggeret: sunt enim micantia arma & splendentia argumentum certissimum gentis ad res bellicas tractandas minime inertis. De equitibus verò Babylonicis adiecit, Viri exercitus eius in Coccineis &c. Vestis Coccineæ nomine,

T 5.

Chlamydem (vt arbitror) intelligit, quæ vestis militaris erat, pallio penè aduersa, multo tamè brevior atque strictior. Opus est (inquit Plautus) ad ornatū militis Chlamyde, Machera, & Petaſo. Iulius Pollux inter apparatus militares, nominat Chlamydem. Vedes autem Coccineas nominando, illud præterea significare voluit, equites Babylonicos non ex Agricolis aut ipsa fecerunt vulgi fore deligendos: sed ex nobilitate maximè illustri, id quo coccinea vestis indicat. Nam tametsi Rustica plebs ferendis laboribus sit apta, patiens solis, vmbraque negligens, balnearum ac delitiarum ignara, cui semper consuetudo est de rure, ferrum gestare, fossam ducere, onera ferre: aptiores tamen sunt ad congregendum viri urbani, & nobiles. Extimulantur enim gloriæ ac nominis cupiditate, quæ erectis animis & excelsis, semper cognata est. Solet plerunque egestas impedimento esse quo minus res magnas atque præclaras homines aggrediantur, quas simul aggressi, non eam honesti, atque decori rationem seruant, quæ necessaria est: quod in militibus conducticiis sàpè videmus. Satis ergo ostendit

apparatus ipse Coccineus, equites Babylonicos, non ex tenuibus neque vulgaribus colligédos, sed ex nobilitate ipsa: ne illorum animos remoren̄tur Assyriorum præmia, pollicitationes, cæteraque id genus, quo minus summi Dei imperium de perdendis Niniuitis, aggrediantur. Ea ex causa fortasse, quòd vestis coccinea, militaris fuerit apud veteres. Christum R. N. post innumerā alias acerbitates & contumelias veste induēbant coccinea impij homines, vt sacra habet historia. Nam vt regio sceptro, & corona spinea, tanquam imperij arque Regni affectatorem illum notabant, ita etiam & Chlamyde totam dehonestabant vitæ rationem, ac si Christus fuisse omni sceleri & flagitio perditus, & contaminatus. Faciebat enim & color, & forma vestis ad ludibrium, maximè cùm soleat esse hoc genus hominum, qui vitam habent venalem, fœdum, miserum ac perditum. Igneæ habenæ curruum, in die præparationis eius, vel, vt alij vertunt, in ardentibus loris. Equitum adhuc ornamenta describit, varia & preciosa, quo maiorem semper Assyriis formidinem exci

excitet. Habenæ curruum &c. sunt hæc ad phaleras refectenda, & equorum ornamenti, quæ Hispanè appellamus Iaez. Libies, Babylonij, Persæ pugnabant ex curribus, sicut apud Homerum Heroes. His Monippos non nouerunt (vt arbitror) sic enim appellabant vno depugnantes equo. Erant autem currus falcati quos Xenophon ἀναβάστως καὶ ἀρματα ἀγεννητα, appellat, quibus Babylonij vtebantur in bello. Quadrigæ verò currus erant, similes solaribus: quos Eriathomius primus omnium iungere docuit (vt Arati vetustissimus testatur interpres) ob eamque rem inter Deos à gentibus translatus fuit. Fuisse Babyloniis & Persis ynicum præsidium in quadrigis prodit Q. Curtius. Itaque cum audis equorum ornamenti ignita siue splendentia Cataphractos Babylianos intelligas, qui & propria corpora, & equos ipsos & currus lorica vndiq; muniebant. Hos scribit Vegetius fuisse à vulneribus tutos, & Q. Curtius illarū gētiū equis, tegumenta fuisse ex laminis ferreis serie quadā inter se connexis, qui (vt scribit Ammianus Marcellinus) clibanarij dicebātur. Lāpridius in Alexādri Cæsaris oratiōe, de Per

Persis sub iugū missis innuere videtur, ab armorum splendore, Clibanarios appellatos. Pro more gentium itaque dictum existimo. Igneæ habenæ curruum in ardentibus loris, siue in die præparationis ad bellum. Possit quæ dicuntur de curribus à propheta in aliud sensum accipere, si Hebræa exactius expendas, sic enim sonare videntur, Quasi ignis lampadarum, currus in die expeditionis eius. Currus lampadibus assimilātur, quod magno impetu agitati, ignem & scintillas excuteret. Agitatores consopiti sunt. Hæc verba D. Hieronymus refert ad primores ducésque Assyriorum, qui strepitū rotarum & curruum collisione conterriti vehementer examinarentur. In eadem sententia est, vt videtur Rab. Dauid, Kimhi, nisi quod pro agitatoribus vertit Abiites. Eos itaque qui inter Niniuitas honestiorem tenerent locum, Abiites concussas appellat, more sanctarum scripturarum quæ impios homines & nefarios (eos maxime qui inter cæteros videntur florere) arboribus assimilare solet altissimis, sed sterilibus & in frugiferis, ad exprimendum illorum fastum & arrogantiam, & animi tumorem, studia

studia, consilia, omni semper fructu & utilitate vacua. Neque vero illorum sententia mihi improbatur, qui Abites ad lanceas referendas arbitrantur. Sunt enim inter equites quidam, quos Hastatos appellamus: sunt quos Ferentarios dicimus, qui eminus dimicare solent, quorum arma sunt arcus, & iacula Parthorum more. Hastati vero manus cum aduersario conserunt, & minus hasta decerant. Neque desunt qui appellationem Abietum, militibus velint accommodare, quasi ipsa corporum vastitate & magnitudine Abetibus similes videantur. Homerus cum Herois cuiuspiam necem describit, solet interdum vel decidenti turri, vel arbori altissimae, ab imis radicibus excisae, ruenti assimilare concidens humi cadauer. Illa vero sunt facillima quae de collisis quadrigis inquit propheta. Tanta (inquit) est multitudo venientium, ut commixtum agmen sit in itinere, & discessi nequeat. Quadrigae quoque dum viam non reperiunt prae multitudine inter se collidunt in plateis. Tum vero, Christiane lector, diligenter ani-

animaduerte, quanta sit bonitas & sapientia summi illius Dei Niniuitarum hostis. Possint fortasse lectori non satis attento haec omnia quae sanctus Propheta communatur in Assyrios indicia videri certissima animi concitati, & ad vindictam propensi, cum tamen omnia sint plena clementiae, mansuetudinis, humanitatis. Non cupit Deus tale imperij genus in homines declarare, quale a propheta describitur. Nam si illius animo probaretur tanta severitas, si illud ex destinato voluisse, ut Babylonij armati, curribus & quadrigis instructi, asperguntur terribiles, multitudine innumerabiles Niniuitarum ciuitatem, & imperium funditus delerent. Et quid opus erat Assyriorum auribus tanta diligentia pompam bellicam venientium Babyloniorum occinere? Potuisse vtique ille impiorum hominum delicta fulminibus statim persequi, sed nouit optimè quando sit gratius, & pulchrius imperium mite & mansuetum, & sereno ac puro die persimile, quam turbidum & fragoribus crebris perturbatum & concussum. Quis enim non intelligat eandem esse faciem quieti &